
PROFESORADO PARA EL 1º Y 2º CICLO DE LA EGB 
ORGANIZACIÓN  DE LOS TIEMPOS Y ESPACIOS CURRICULARES 

RESOLUCIÓN Nº 931/99 – Norma Legal 1243 – Año 1999 

ESPACIOS CURRICULARES- RÉGIMEN-CARGA HORARIA 

 
ESPACIOS CURRICULARES CRÉDITO HORARIO 

TOTAL 
REGIMEN DE 
CURSADA 

PRIMER AÑO 

1. Cultura, Sociedad y Política. 
2. Problemática filosófica 
3. Conocimiento y Ciencia 
4. Mediación Pedagógica 
5. Sujeto del Aprendizaje 
6. Lengua y Literatura I 
7. Matemática I 
8. Práctica y Reflexión Docente I 
9. Conocimiento y Docencia 
10. Espacio Opcional 
 - INVESTIGACION I 

90 
90 
90 
90 

100 
130 
80 
80 
40 
60 
40 

Cuatrimestral 
Cuatrimestral 
Cuatrimestral 
Cuatrimestral 
Anual 
Anual 
Cuatrimestral 
Cuatrimestral 
Cuatrimestral 
Cuatrimestral 
Anual 

Total 1º AÑO 890 Hs. -------------------- 

SEGUNDO AÑO 

11. Ciencias Sociales I 
12. Ciencias Naturales 
13. Matemática II 
14. Teoría y Práctica curricular  
15. Psicología y Cultura del Sujeto 
16. Sistema Educativo 
17. Práctica y Reflexión Docente II 
18. Taller Opcional 
 - INVESTIGACION II 

100 
170 
130 
160 
60 

100 
80 
60 
40 

Anual 
Anual 
Anual 
Anual 
Cuatrimestral 
Anual 
Cuatrimestral 
Cuatrimestral 
Anual 

Total 2º AÑO 900 Hs. -------------------- 

TERCER AÑO 

19. Gestión y Cultura Institucional 
20. Lengua y Literatura: Alfabetización 
21.  Formación Etica y Ciudadana 
22. Tecnología 
23. Ciencias Sociales II 
24. Educación Artística 
25. Educación Física 
26. Comunicación y Educación 
27. Práctica y Reflexión Docente III 
 - INVESTIGACION III 

90 
80 
90 

100 
98 
42 
42 
60 

250 
58 

Cuatrimestral 
Cuatrimestral 
Cuatrimestral 
Anual 
Cuatrimestral 
Cuatrimestral 
Cuatrimestral 
Cuatrimestral 
Cuatrimestral 
Anual 

Total 3º AÑO 910 Hs. ------------------ 

Carga Horaria Total 2700 horas ------------------ 

 
 10.- Espacio opcional: 

* “Taller de Computación”. 60 horas. Cuatrimestral 
* “La Pampa: del lugar a la Totalidad”. 60 horas. Cuatrimestral 

 
 18.- Espacio opcional: 
 “Conozcamos escuelas para adolescentes y adultos”. 60 horas. Cuatrimestral  


